

Số: 106 /KH-CĐBT

Bến Tre, ngày 03 tháng 11 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 2011 – 2015 Tiến tới Đại hội thi đua tỉnh Bến Tre lần thứ IX và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX

Căn cứ Kế hoạch số 4804/KH-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre, Trường Cao đẳng Bến Tre xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 2011 – 2015 trong Nhà trường tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bến Tre lần thứ IX và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổng kết đánh giá kết quả và tác động của phong trào thi đua yêu nước trong Nhà trường từ năm 2011 đến năm 2015, đánh giá thực hiện nhiệm vụ chính trị các năm học cũng như những tồn tại, yếu kém cần khắc phục. Đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ, các biện pháp nâng cao tác dụng, hiệu quả của phong trào thi đua yêu nước ở trong Nhà trường ở các năm học tiếp theo.

2. Biểu dương chung thành quả của phong trào thi đua yêu nước trong Nhà trường cũng như ghi nhận thành tích đã đạt được của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đạt được nhiều danh hiệu thi đua trong các năm học. Qua hội nghị tiếp tục củng cố, nâng cao truyền thống đoàn kết trong cơ quan, phát huy trí tuệ, tài năng của CBVC trong thực hiện nhiệm vụ chính trị năm học, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH của tỉnh trong thời gian tới.

3. Thông qua Hội nghị rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng cũng như các kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến. Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng theo Chỉ thị số 33/CT-TW của Bộ chính trị và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Nhà nước.

4. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tránh phô trương hình thức; thực hành tiết kiệm.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Nội dung tổ chức các phong trào thi đua từ nay đến Hội nghị điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm” năm 2014 và nghiên cứu, thực hiện các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh (sửa đổi lỗi làm việc, Dân vận, di chúc).

- Triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng kỉ niệm 70 năm ngày Thành lập QĐNDVN (22/12/1944 – 22/12/2014), 25 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1944 – 22/12/2014) theo Kế hoạch số 82/KH-CĐBT ngày 30 tháng 9 năm 2014 của Nhà trường.

- Triển khai thực hiện phong trào thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước gắn với Đại hội Đảng bộ các cấp theo Kế hoạch số 103/KH-CĐBT ngày 03 tháng 11 năm 2014 của Nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch phát động thi đua cụ thể, góp phần lập thành tích thiết thực hướng đến các Ngày kỉ niệm: 55 năm ngày Bến Tre Đồng Khởi (17/01/1960 – 17/01/2015); 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2015); 40 năm ngày Giải phóng Miền Nam (30/4/1975 – 30/4/2015); 125 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2015); 70 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thi đua yêu nước theo tư tưởng Hồ Chí Minh. Tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân CBVC lập được các thành tích tiêu biểu, đạt các danh hiệu thi đua từ năm 2011 đến năm 2014. Tuyên truyền Hội nghị điển hình tiên tiến Nhà trường tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bến Tre, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt luật Thi đua, khen thưởng và những nội dung mới của Luật, sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng theo Kế hoạch số 85/KH-CĐBT ngày 06 tháng 10 năm 2014 của Nhà trường về tổ chức thực hiện triển khai Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ chính trị và Thông tri số 05-TT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đổi mới công tác Thi đua, khen thưởng. Nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành tốt các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng để công tác thi đua, khen thưởng thật sự là động lực thực hiện nhiệm vụ chính trị và ngày càng đi vào cuộc sống.

- Tổ chức phổ biến, giới thiệu học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Chú trọng việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước được tập thể suy tôn để có kế hoạch bồi dưỡng và đề nghị các hình thức khen thưởng xứng đáng, kịp thời.

2. Thành lập Ban tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến.

- Thành phần gồm có:

+ Hiệu trưởng làm Trưởng ban;

+ Chủ tịch Công đoàn làm Phó trưởng ban;

+ Các Phó Hiệu trưởng, Trưởng phòng, khoa có liên quan làm ủy viên Ban tổ chức.

- Phòng TCCB tham mưu danh sách, Hiệu trưởng nhà trường quyết định thành lập Ban tổ chức, quy định nhiệm vụ của Ban tổ chức. Kết thúc Hội nghị Ban tổ chức tự giải thể.

3. Hình thức, thời gian tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến.

- Hình thức: Tổ chức Hội nghị đại biểu

- Thành phần và số lượng đại biểu:

+ Đại biểu là những tập thể, CBVC có thành tích xuất sắc, đạt các danh hiệu thi đua (Chiến sĩ thi đua cơ sở, chiến sĩ thi đua cấp tỉnh) được Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ, Thủ tướng Chính Phủ tặng Bằng khen từ năm 2011 đến năm 2015. Tỷ lệ 70%.

+ Đại biểu là khách mời, cơ quan, đoàn thể cấp trên; Đại diện Đảng ủy, các đoàn thể; các đơn vị phòng, khoa, trung tâm trong trường. Tỷ lệ 30%.

- Thời gian:

+ Họp BTC phân công chuẩn bị Hội nghị dự kiến trong tháng 6/2015

+ Tổ chức Hội nghị dự kiến ½ ngày trong tháng 7/2015

4. Nội dung chương trình Hội nghị.

- Nghi thức khai mạc

Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo tổng kết đánh giá, biểu dương phong trào thi đua yêu nước từ 2011 -2015; Biểu dương các điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các phong trào thi đua năm học.

- Các báo cáo tham luận của tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến (4 đến 5 báo cáo, được chọn từ các tập thể, cá nhân CBVC thật sự tiêu biểu được cấp trên khen thưởng trong năm học 2011 – 2015)

- Khen thưởng thành tích tổng kết năm học 2014 – 2015.

- Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015 – 2020.

- Tổng kết bế mạc.

5. Kinh phí tổ chức.

Sử dụng kinh phí hoạt động thường xuyên hoặc quỹ thi đua, khen thưởng đã được phân bổ của năm 2015 để tổ chức Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đến CBVC các đơn vị phòng, khoa, Trung tâm; tạo thống nhất về nhận thức về nội dung, phương pháp tổ chức Hội nghị; đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước từ nay đến tổ chức Hội nghị tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bến Tre và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

2. Hội đồng thi đua, khen thưởng Nhà trường chỉ đạo triển khai các phong trào thi đua trong năm học. Tổ chức tổng kết khen thưởng, đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định.

3. Ban tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến triển khai kế hoạch, phân công chuẩn bị các nội dung, chương trình, kinh phí... của Hội nghị, để Hội nghị được tổ chức đúng kế hoạch thời gian, đảm bảo trang trọng, hiệu quả giáo dục, tiết kiệm.

4. Khoa Lý luận chính trị biên soạn tài liệu “Tu tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước” tuyên truyền trên trang Web của Trường để các đơn vị, CBVC nghiên cứu.

5. Phòng HCTH, phòng KHTC; phòng TCCB; các phòng, khoa có liên quan căn cứ theo chức năng, theo sự phân công của Ban tổ chức của Nhà trường thực hiện tốt các công việc được giao để chuẩn bị cho Hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Trường Cao đẳng Bến Tre tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bến Tre và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; lãnh đạo Nhà trường đề nghị các phòng, khoa, các đoàn thể phối hợp triển khai; phổ biến trong đơn vị.

Trong quá trình thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo kịp thời của Hội đồng thi đua, khen thưởng; của Ban tổ chức Hội nghị.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (Ban TĐ-KT tỉnh);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BGH, các phòng, khoa, TT;
- Các đoàn thể;
- Website của Trường;
- Lưu: VT, TĐ HCTH.

